UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            (((                                         ((((((((((((
 Số:1364 /UBND–NĐ                            Quy Nhơn, ngày   11  tháng 5  năm 2009
	V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.

                                           Kính gửi:

                                                          - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

                                                          - Các hội, đoàn thể;

                                                          - UBND các huyện, thành phố.

Biến đổi khí hậu là một trong những vấn đề nóng bỏng, ảnh hưởng tới nhiều quốc gia trên thế giới, đe doạ nghiêm trọng đến lợi ích sống còn của nhiều dân tộc. Việt Nam được dự báo là một trong 5 nước bị ảnh hưởng nặng nề nhất của biến đổi khí hậu. Năm 2009 Chương trình Môi trường Liên hiệp quốc lấy chủ đề “Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu” cho Ngày Môi trường thế giới 05/6/2009.

Để hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, cùng cả nước tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của các tổ chức và công dân đối với công tác bảo vệ môi trường, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cấp, các ngành, các đoàn thể tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật Bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 21/01/2009 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về nguyên nhân và tác hại của ô nhiễm môi trường, của biến đổi khí hậu tới phát triển kinh tế, xã hội và sức khoẻ con người; hướng mọi người tự giác hạn chế sử dụng nguồn nguyên, nhiệu liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính, gây biến đổi khí hậu; tạo thói quen tự giác tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm nguồn tài nguyên thiên nhiên không tái tạo như than đá, dầu mỏ, khí đốt.
2. UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương như: tổ chức lễ phát động, treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu ở nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan vào dịp Ngày Môi trường thế giới; tổng vệ sinh trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh; triển khai việc trồng cây phủ xanh đất trống, đồi núi trọc, trồng cây phân tán, ngăn chặn việc đốt phá rừng; sửa chữa, xây mới các công trình cấp nước sạch, công trình vệ sinh công cộng; chỉ đạo xây dựng hệ thống xử lý ô nhiễm môi trường nước, chất thải rắn, không khí trong các cơ sở sản xuất.
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm chấn chỉnh việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Các cơ quan báo, Đài phát thanh truyền hình phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền Ngày Môi trường thế giới theo chủ đề trên, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng.

4. UBND tỉnh quyết định tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới cấp tỉnh tại thành phố Quy Nhơn và chương trình đạp xe đạp quanh nội thành thành phố Quy Nhơn cho sinh viên vào ngày 05/6/2009.
5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn, Trường Cao đẳng Sư phạm Bình Định và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ mittinh và chương trình đạp xe đạp quanh nội thành thành phố Quy Nhơn cho sinh viên; hướng dẫn về nội dung cho UBND các huyện, thành phố các hội, đoàn thể triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.
Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐN tỉnh;
- CT các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K4,(Tb);
                                                                                              Lê Hữu Lộc